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정일여자중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-13 예산액 1,239,915,000

제1조 2017학년도 정일여자중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,239,915,000원으로 하며 세입

·세출의 명세서는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다. 

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-03-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 정일여자중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,239,915 1,102,208 137,707 12.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 70,629 158,430 12.7

학생복지/교육격차 해소 8,954 543,192 43.8

기본적 교육활동 14,014 146,303 11.7

선택적 교육활동 11,970 101,644 8.1

교육활동 지원 30,000 78,532 6.3

학교 일반운영 2,140 211,567 17.0

학교 재무활동 0 247 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 150,595 943,921 76.1

이전수입 기타이전수입 0 2,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 -13,274 262,473 21.1

자체수입 행정활동수입 386 5,960 0.4

기타수입 전년도이월금 0 19,461 1.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 952,021 801,426 150,595

1.지방자치단체이전수입 6,000 6,000 0

1.비법정이전수입 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
6,000 6,000 0

2.교육비특별회계이전수입 943,921 793,326 150,595

1.교육비특별회계전입금수입 943,921 793,326 150,595

1.학교회계전입금 943,921 793,326 150,595

1.학교운영비전입금 323,579 323,579 0
학교기본운영비 : (275,093,000원 × 1교) - 

323,579,000원 =
-48,486,000

학교기본운영비 : 48,486,000원 × 1교 = 48,486,000

2.목적사업비전입금 620,342 469,747 150,595
(성립전)시설관리원 인건비 : (15,970,000원 ×

 1교) - 12,980,000원 =
2,990,000

(성립전)정원외 계약제교원 인건비 : 

(78,884,000원 × 1교) - 35,929,000원 =
42,955,000

(성립전)정원외 계약제교원 기관부담금 : 

(8,366,000원 × 1교) - 5,137,000원 =
3,229,000

(성립전)정원외 계약제교원 기관부담금 : 

(9,190,000원 × 1교) - 8,366,000원 =
824,000

(성립전)정원외 계약제교원 기관부담금 : 

(10,013,650원 × 1교) - 9,190,000원 =
823,000

(성립전)정원외 계약제 전문상담교사 인건비 : 

(26,544,000원 × 1교) - 16,220,000원 =
10,324,000

(성립전)정원외 계약제 전문상담교사 인건비 : 

(32,328,000원 × 1교) - 26,544,000원 =
5,784,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (13,149,000

원 × 1교) - 12,625,000원 =
524,000

(성립전)수석교사제 운영 : (4,800,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)순회교사 여비 : (1,650,000원 × 1교)

 - 640,000원 =
1,010,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,985,000원

 × 1교) - 1,353,000원 =
632,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (2,088,520원

 × 1교) - 1,985,000원 =
103,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (2,404,000원

 × 1교) - 2,088,000원 =
316,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원금 :

 (5,170,000원 × 1교) - 5,060,000원 =
110,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(5,730,000원 × 1교) - 5,100,000원 =
630,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(6,700,000원 × 1교) - 5,730,000원 =
970,000

(성립전)학교급식기구 확충비 : (13,175,000원 

× 1교) - 4,215,000원 =
8,960,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)정원외 기간제 전문상담교사 맞춤형복

지비 : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)가사실 현대화 사업비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)과학과 교구 구입비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)과학실 안전장구 구축 지원비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교도서관 현대화사업 지원금 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)정원외 기간제교사 퇴직금 : 3,100,000

원 × 1교 =
3,100,000

(성립전)제47회 전국소년체전 대비 훈련비 : 

7,500,000원 × 1교 =
7,500,000

(성립전)제47회 전국소년체전 메달유망종목 훈

련비 : 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 211,000

원 × 1교 =
211,000

3.기타이전수입 2,100 2,100 0

1.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

2.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 268,433 281,321 -12,888

1.학부모부담수입 262,473 275,747 -13,274

1.수익자부담수입 262,473 275,747 -13,274

1.급식비 204,037 206,177 -2,140

1.급식비 192,222 191,127 1,095(성립전)교직원급식비 : 3,381원×35명×10일= 1,184,000

교직원급식비 : -89,000원×1회= -89,000

2.우유급식비 11,815 15,050 -3,235우유급식비 : -3,235,000원×1회= -3,235,000

2.방과후학교활동비 2,746 2,400 346

1.방과후학교활동비 2,746 2,400 346(성립전)방과후학교 수강료 : 23,060원×15명= 346,000

3.현장체험학습비 33,338 43,980 -10,642

1.현장체험학습비 33,338 43,980 -10,6421학년 수련활동 : -3,838,000원×1회= -3,838,000

2학년 테마식현장학습 : -709,000원×1회= -709,000

2 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3학년 현장체험학습 : -40,000원×125명= -5,000,000

3학년 졸업여행 : -1,095,000원×1회= -1,095,000

4.졸업앨범비 5,412 6,250 -838

1.졸업앨범비 5,412 6,250 -838졸업앨범비 : -838,000원×1회= -838,000

5.교복구입비 16,940 16,940 0

1.교복구입비 16,940 16,940 0

2.행정활동수입 5,960 5,574 386

1.사용료및수수료 3,424 3,474 -50

1.사용료및수수료 3,424 3,474 -50

1.사용료 3,424 3,474 -50시설사용료 : -50,000원×1회= -50,000

2.자산수입 39 0 39

1.자산매각대 39 0 39

1.자산매각대 39 0 39물품매각대금 : 3,900원×10종= 39,000

3.기타행정활동수입 2,497 2,100 397

1.이자수입 1,604 2,000 -396

1.이자수입 1,604 2,000 -396이자수입 : -396,000원×1회= -396,000

2.기타행정활동수입 893 100 793

1.기타행정활동수입 893 100 793잡수입 : 793,000원×1회= 793,000

3.기타수입 19,461 19,461 0

1.전년도이월금 19,461 19,461 0

1.순세계잉여금 19,341 19,341 0

1.순세계잉여금 19,341 19,341 0

1.순세계잉여금 19,341 19,341 0

2.정산대상재원사용잔액 120 120 0

1.정산대상재원사용잔액 120 120 0

1.정산대상재원사용잔

액
120 120 0

세입합계 1,239,9151,102,208 137,707

3 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 158,430 87,801 70,629

1.기타 교직원보수 150,130 81,901 68,229

1.교직원대체인건비 150,130 81,901 68,229

1.시설관리원인건비 2,287 4,687 -2,400

1.기간제직원인건비 2,147 4,547 -2,400
시설관리원 인건비 부족분  -2,400,000원

×1명=
-2,400,000

2.기간제직원법정부담

금
140 140 0  

2.(목적)시설관리원 인건비 15,970 12,980 2,990

1.기간제직원인건비 15,275 11,185 4,090
(성립전)시설관리원인건비  1,495,000원

×1명×2월=
2,990,000

시설관리원인건비  1,100,000원×1명= 1,100,000

2.기간제직원법정부담

금
695 1,795 -1,100

시설관리원 4대보험기관부담금  

-1,100,000원×1회=
-1,100,000

3.(목적)정원외 계약제교원 인건비 85,407 39,223 46,184

1.기간제교원인건비 78,884 35,929 42,955
(성립전)정원외 계약제교원 인건비  

7,159,160원×1명×6월=
42,955,000

2.기간제교원법정부담

금
6,523 3,294 3,229

(성립전)정원외 계약제교원 기관부담금  

538,160원×1명×6월=
3,229,000

4.(목적)정원외 계약제 전문상담교원 인건비38,918 18,063 20,855

1.기간제교원인건비 35,428 16,220 19,208
(성립전)정원외 계약제 전문상담교사 인건

비  3,441,330원×1명×3월=
10,324,000

(성립전)정원외 계약제 전문상담교사 인건

비  1,928,000원×1명×3월=
5,784,000

(성립전)정원외 계약제 전문상담교사 퇴직

금  3,100,000원×1명×1회=
3,100,000

2.기간제교원법정부담

금
3,490 1,843 1,647

(성립전)정원외 계약제 전문상담교사 기관

부담금  274,660원×1명×3월=
824,000

(성립전)정원외 계약제 전문상담교사 기관

부담금  274,330원×1명×3월=
823,000

5.(목적)기간제교원 성과상여금 6,948 6,948 0

1.기간제교원인건비 6,948 6,948 0  

6.(목적)기간제교원 맞춤형복지비 600 0 600

1.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

200,000원×3명=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,300 5,900 2,400

1.교직원연수 5,300 2,900 2,400

1.교직원연수비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.(목적)수석교사제 운영 4,800 2,400 2,400
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×1명×6월=
2,400,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원워크샵 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 543,192 534,238 8,954

1.급식 관리 240,268 232,186 8,082

1.학교급식운영 240,268 232,186 8,082

1.급식식품비 192,286 191,191 1,095

1.급식용식재료비 192,286 191,191 1,095
(성립전)식품비(교직원)  3,381원×35명

×10일=
1,184,000

식품비(교직원)  -89,000원×1회= -89,000

2.급식운영비 17,986 17,986 0

1.일반수용비 8,466 8,466 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 500 500 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.위생교육비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.우유급식비 11,815 15,050 -3,235

1.우유대금 11,815 15,050 -3,235우유급식비  -3,235,000원×1회= -3,235,000

5.조리종사원 인건비 4,906 3,644 1,262

1.무기계약직원인건비 2,291 2,291 0  

2.기간제직원인건비 2,599 1,347 1,252
(성립전)(목적)급식종사자 대체인건비  

51,760×1명×12일=
622,000

(성립전)(목적)급식종사자 대체인건비  

12,870원×1명×8시간=
103,000

(성립전)(목적)급식종사자 대체인건비  

52,660원×1명×6일=
316,000

(성립전)(목적)급식종사자 대체인건비  

210,560원×1명=
211,000

3.기간제직원법정부담

금
16 6 10

(성립전)(목적)대체조리원 산재보험료  

10,000원×1명×1월=
10,000

6.(목적)학교급식 기구 확충비 4,215 4,215 0
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1.비품구입비 4,215 4,215 0  

7.(목적)학교급식실 냉난방기구 확충비8,960 0 8,960

1.비품구입비 8,960 0 8,960
(성립전)히트펌프냉난방기(천정형)  

3,600,000원×1대=
3,600,000

(성립전)직립형 냉난방기  2,800,000원×1

대=
2,800,000

(성립전)벽걸이형 냉난방기  1,280,000원

×2대=
2,560,000

2.보건 관리 16,596 16,596 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,570 8,570 0

1.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검진 3,650 3,650 0

1.학생복지비 3,650 3,650 0  

3.흡연성교육운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.[국고](목적)흡연예방 및 금연실천학교 운영2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교환경위생관리 8,026 8,026 0

1.먹는물관리 5,726 5,726 0

1.일반수용비 5,726 5,726 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

3.교육격차 해소 191,161 189,451 1,710

1.급식비지원 171,101 171,101 0
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1.(목적)학교 무상급식비 지원 171,101 171,101 0

1.학생지원금 171,101 171,101 0  

2.방과후학교활동비지원 6,700 5,100 1,600

1.(목적)방과후학교 자유수강권 지원 6,700 5,100 1,600

1.학생지원금 6,700 5,100 1,600
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원비  

31,500원×20명×1회=
630,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원비  

48,500원×20명×1회=
970,000

3.현장체험학습비지원 5,170 5,060 110

1.(목적)저소득층 학생 현장체험학습 지원비5,170 5,060 110

1.학생지원금 5,170 5,060 110
(성립전)저소득층 학생 현장체험학습 지원

비  110,000원×1명=
110,000

4.교복구입비지원 8,190 8,190 0

1.(목적)저소득층학생 교복구입비 지원8,190 8,190 0

1.학생지원금 8,190 8,190 0  

4.학생복지 95,167 96,005 -838

1.교육복지우선 38,900 38,900 0

1.(목적) 교내추진체계 6,610 6,310 300

1.무기계약직원인건비 3,100 2,800 300초과근무수당  300,000원×1명= 300,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.운영수당 310 310 0  

4.여비 1,600 1,600 0  

5.교육운영비 100 100 0  

6.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.(목적) 학생파악과 지원 1,210 1,210 0

1.운영수당 310 310 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.(목적)프로그램 블루라이팅 4,425 4,425 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 2,325 2,325 0  

4.(목적)프로그램 학생주도적 동아리 7,454 7,454 0
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1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 5,534 5,534 0  

5.(목적)프로그램 사랑하는 우리집 2,635 2,635 0

1.운영수당 310 310 0  

2.교육운영비 2,325 2,325 0  

6.(목적)프로그램 관계성증진 10,061 10,361 -300

1.교육운영비 10,061 10,361 -300또래향상 볼링/활동비  -300,000원×1회 -300,000

7.(목적) 프로그램 즐거운학교 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.(목적)학교-지역네트워크 5,105 5,105 0

1.교육운영비 5,105 5,105 0  

2.학생복지운영 56,267 57,105 -838

1.(경목)학생교과서구입 32,734 32,734 0

1.교육운영비 32,734 32,734 0  

2.진학지도 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

3.(수익)학생교복구입 16,940 16,940 0

1.학생복지비 16,940 16,940 0  

4.(수익)졸업앨범제작 5,412 6,250 -838

1.교육운영비 5,412 6,250 -838졸업앨범제작  -838,000원×1회= -838,000

5.학생명찰 및 학생증 제작 515 515 0

1.학생복지비 515 515 0  

6.학교보관용 졸업앨범 구입 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0  

3.기본적 교육활동 146,303 132,289 14,014

1.교과 활동 71,695 47,039 24,656

1.교과활동지원 13,603 12,593 1,010

1.보결수업관리 1,200 1,200 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.(경목)교사용지도서구입 253 253 0

1.교육운영비 253 253 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.학력신장 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.(목적)두드림학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.순회교사운영 1,650 640 1,010

1.여비 1,050 340 710
(성립전)순회교사 여비  (20,000원×1명

×24회)+(10,000원×1명×23회)=
710,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전)순회교사 수당  50,000원×1명×6

월=
300,000

2.국어교과활동 250 250 0

1.국어교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

5.과학교과활동 29,660 6,660 23,000

1.과학교과운영 3,060 3,060 0
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1.교육운영비 2,660 2,660 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.기술가정교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.(목적)과학실 안전장구 구축 지원비5,000 0 5,000

1.교육운영비 255 0 255
(성립전)폐시약수거용 안전깔대기  40,000

원×4개=
160,000

(성립전)폐시약안전수거용기  10,000원×3

개=
30,000

(성립전)내산장갑  7,000원×7개= 49,000

(성립전)내화학성장갑  16,000원×1개= 16,000

2.비품구입비 4,745 0 4,745
(성립전)밀폐형 시약장  4,745,000원×1대

=
4,745,000

4.(목적)가사실 현대화 사업비 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,348 0 1,348
(성립전)씽크대,온수기 이전 및 바닥청소

비  673,750원×2식=
1,348,000

2.교육운영비 1,868 0 1,868
(성립전)가사실 실습교구 구입  116,750원

×16종=
1,868,000

3.비품구입비 11,784 0 11,784
(성립전)가사실 가구 구입  196,400원×6

종×10개=
11,784,000

5.(목적)과학과 교구 구입비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,274 0 2,274(성립전)실습교구 구입  454,800원×5종= 2,274,000

2.비품구입비 726 0 726
(성립전)소음측정기 구입  363,000원×2대

=
726,000

6.체육교과활동 22,606 21,960 646

1.체육교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.스포츠강사 726 80 646

1.기간제직원인건비 630 0 630스포츠강사 수당(자체)  630,000원×1명= 630,000

2.기간제직원법정부담

금
96 80 16

스포츠강사 산재보험부담금  16,000원×1

회=
16,000

3.(목적)토요스포츠강사 3,840 3,840 0

1.기간제교원인건비 3,840 3,840 0  

4.(목적)스포츠클럽강사인건비 13,440 13,440 0

1.기간제직원인건비 13,440 13,440 0  
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5.(목적)스포츠클럽활동 전담교사 활동비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.(목적)학교스포츠클럽 활동비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.예술교과활동 4,676 4,676 0

1.음악교과운영 1,576 1,576 0

1.교육운영비 1,576 1,576 0  

2.미술교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 51,108 61,750 -10,642

1.자율활동 11,060 11,060 0

1.학급교육활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생회활동지원 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.과학행사 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.은샘제운영 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0  

5.학생체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.창의적체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 33,338 43,980 -10,642

1.(수익)1학년 수련활동 6,962 10,800 -3,838
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1.교육운영비 6,962 10,800 -3,838차량비  -3,126,000원×1회= -3,126,000

프로그램비  -712,000원×1회= -712,000

2.(수익)2학년 테마식현장학습 22,471 23,180 -709

1.교육운영비 22,471 23,180 -709숙박비  -20,000원×1회= -20,000

차량비  -111,000원×1회= -111,000

식비  -33,000원×1회= -33,000

입장료  -545,000원×1회= -545,000

3.(수익)3학년 현장체험학습 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000차량비  -657,750원×4대= -2,631,000

입장료  -18,000원×125명= -2,250,000

여행자보험  -119,000원×1회= -119,000

4.(수익)3학년 졸업여행 3,905 5,000 -1,095

1.교육운영비 3,905 5,000 -1,095차량비  -681,000원×1회= -681,000

입장료  -414,000원×1회= -414,000

3.진로활동 6,710 6,710 0

1.(목적)진로교육 집중학기제 시범학교 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 1,193 1,193 0  

2.교육운영비 3,353 3,353 0  

3.목적사업업무추진비 454 454 0  

2.(목적)중학생 진로체험활동 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0  

3.자유학기 활동 23,500 23,500 0

1.자유학기제활동 23,500 23,500 0

1.(목적)자유학기제 자유학기활동/진로탐색활동9,898 9,898 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 9,098 9,098 0  

2.(목적)자유학기제 자유학기활동/주제선택활동3,466 3,466 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  
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2.교육운영비 1,426 1,426 0  

3.(목적)자유학기제 주제선택활동/예술체육활동3,312 3,312 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,912 2,912 0  

4.(목적)자유학기제 교과활동 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0  

5.(목적)자유학기제 진로체험 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

6.(목적)자유학기제 운영 및 연수 1,094 1,094 0

1.일반수용비 194 194 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 101,644 89,674 11,970

1.방과후학교 운영 2,746 2,400 346

1.방과후학교운영 2,746 2,400 346

1.(수익)방과후학교 운영 2,746 2,400 346

1.운영수당 2,400 1,800 600(성립전)강사비  600,000원×1명= 600,000

2.교육운영비 346 600 -254
(성립전)교재 및 재료비  -16,940원×15종

=
-254,000

2.독서활동 3,300 3,300 0

1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교기육성 83,198 71,574 11,624

1.[국고]교기운영 83,198 71,574 11,624

1.핸드볼 훈련비 및 출전비 5,460 5,460 0
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1.교육운영비 5,460 5,460 0  

2.학교운동부 지도자 인건비 6,000 6,000 0

1.무기계약직원인건비 6,000 6,000 0  

3.(목적)학교운동부 지도자 인건비 28,358 27,834 524

1.기간제직원인건비 25,391 25,117 274(성립전)연차수당  -226,000원×1명×1회= -226,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

2.기간제직원법정부담

금
2,967 2,717 250

(성립전)4대보험 기관부담금  250,000원

×1명×1월=
250,000

4.(목적)육성종목 운영비 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

5.(보조)체육인재양성 훈련보조금 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.(발전)핸드볼부차량 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.(목적)제46회 전국소년체전 훈련비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

8.(목적)제46회 전국소년체전 출전비 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

9.[국고](목적)제46회 전국소년체전 훈련비(국고)4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

10.(목적)제47회 전국소년체전 강화훈련비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

11.(목적)제47회 전국소년체전 대표선수 훈련비7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)훈련 숙박비  50,000원×5실×6일

=
1,500,000

(성립전)훈련 식비  7,000원×12명×30식= 2,520,000

(성립전)훈련 영양식비  30,000원×12명

×5회=
1,800,000

(성립전)훈련 의료비 및 간식비  6,555원

×12명×15회=
1,180,000

(성립전)훈련 주유비  100,000원×5회= 500,000

12.(목적)제47회 전국소년체전 메달유망종목훈련비3,600 0 3,600
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1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)훈련 식비  7,000원×12명×18식= 1,512,000

(성립전)훈련 영양식비  30,000원×12명

×3회=
1,080,000

(성립전)훈련 의료비 및 간식비  6,730원

×12명×10회=
808,000

(성립전)훈련 주유비  100,000원×2회= 200,000

4.기타 선택적 교육활동 12,400 12,400 0

1.기타선택적교육운영 12,400 12,400 0

1.(목적)자율선택과제 운영/마을예술학교 운영3,500 3,500 0

1.운영수당 170 170 0  

2.교육운영비 3,330 3,330 0  

2.(목적)자율선택과제 운영/독서글쓰기 운영3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.(목적)정읍특색 교육과정 운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.(지원)대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 78,532 48,532 30,000

1.교무업무 운영 12,089 12,089 0

1.교무학사운영 12,089 12,089 0

1.학교통신발행 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무학사운영 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0  

3.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.분리수거 우수자 상품구입 240 240 0
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1.일반수용비 240 240 0  

6.학생평가 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

7.졸업입학행사운영 1,499 1,499 0

1.교육운영비 1,499 1,499 0  

8.모범학생표창 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.교육과정운영 4,460 4,460 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  

2.교육운영비 3,240 3,240 0  

2.생활지도운영 23,183 23,183 0

1.학생생활상담지도 16,412 16,412 0

1.학생생활지도활동 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

2.학생생활지도활동일반 운영비 4,990 4,990 0

1.교육운영비 4,990 4,990 0  

3.학생생활지도운영 1,332 1,332 0

1.교육운영비 1,332 1,332 0  

4.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

6.(목적)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 530 530 0  

2.교육운영비 1,470 1,470 0  

2.학교폭력예방 4,420 4,420 0

1.학교폭력예방교육 920 920 0

1.운영수당 320 320 0  
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2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.(목적)어깨동무학교 프로그램 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학생안전교육 2,351 2,351 0

1.소방및재난대응안전훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.119안전체험 2,151 2,151 0

1.교육운영비 2,151 2,151 0  

3.학습지원실 운영 6,360 6,360 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 5,160 5,160 0

1.유지보수비 4,260 4,260 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.교육여건 개선 36,900 6,900 30,000

1.교육환경개선 36,900 6,900 30,000

1.(목적)교육환경개선 칠판 교체비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.신발장 구입 0 4,000 -4,000

1.비품구입비 0 4,000 -4,000신발장 구입  -40,000원×100개= -4,000,000

3.모니터 구입 5,400 1,400 4,000

1.비품구입비 5,400 1,400 4,000컴퓨터 구입  1,150,000원×3대= 3,450,000

영사막 구입  550,000원×1대= 550,000

14 발행일 : 2018-03-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.(목적)학교도서관 현대화사업비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,800 0 12,800
(성립전)도서실 인테리어비  12,800,000원

×1식=
12,800,000

2.비품구입비 17,200 0 17,200
(성립전)도서실 가구 구입  747,820원×23

종=
17,200,000

6.학교 일반운영 211,567 209,427 2,140

1.학교기관 운영 94,057 95,287 -1,230

1.부서기본운영 59,951 64,181 -4,230

1.교장실운영 6,840 6,840 0

1.일반업무추진비 3,840 3,840 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 50,211 54,441 -4,230

1.일반수용비 21,711 25,941 -4,230사무용품  370,000원×1회= 370,000

복사,등사용지  -500,000원×1회= -500,000

복사기 소모품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

프린터 소모품  -1,600,000원×1회= -1,600,000

등사원지 및 잉크  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.여비 22,500 22,500 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.인성인권부실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.연구부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 34,106 31,106 3,000

1.사무실무사운용 34,029 31,029 3,000

1.무기계약직원인건비 31,138 28,138 3,000기본급  743,000원×1명= 743,000

퇴직적립금  1,207,000×1명= 1,207,000

장기근무자수당  550,000원×1명= 550,000
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정기상여금  50,000원×1명= 50,000

명절휴가보전금  450,000원×1명= 450,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,891 2,891 0  

2.교무실무사운용 77 77 0

1.무기계약직원인건비 77 77 0  

2.시설 장비 유지 112,310 108,940 3,370

1.학교시설장비유지 112,310 108,940 3,370

1.공공요금및제세 60,178 62,178 -2,000

1.전기요금 29,000 36,000 -7,000전기요금  -7,000,000원×1회= -7,000,000

2.상하수도료 20,600 15,600 5,000상하수도요금  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.기타공공요금 10,578 10,578 0  

2.용역료 15,943 15,943 0

1.일반수용비 15,943 15,943 0  

3.연료비 998 998 0

1.연료비 998 998 0  

4.시설물관리 35,191 29,821 5,370

1.기간제직원인건비 1,302 1,302 0  

2.일반수용비 31,839 26,469 5,370소규모수선  2,370,000원×1회= 2,370,000

시설관리용 소모품  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.기타공공요금 50 50 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 5,200 5,200 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모연수 700 700 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 700 700 0  

2.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.학부모시험감독운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.(목적)학교참여지원 학부모회 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,546 1,546 0  

3.목적사업업무추진비 54 54 0  

7.학교 재무활동 247 247 0

1.반환금 120 120 0

1.반환금 120 120 0

1.반환금 120 120 0

1.반환금 120 120 0  

2.예비비 127 127 0

1.예비비 127 127 0

1.예비비 127 127 0

1.예비비 127 127 0  

세출합계 1,239,9151,102,208 137,707
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